
يادداشت سردبير

رسانه آموزی!

از زمانــی که ابزار انتقال پیام انســان محدود به 
علامت گذاری روي دیواره ي غارها بوده تا همین 
الان، رسانه نقش مهمی در زندگی داشته است. 
اثرگــذاری برخی پیام هــا ادامه دار بوده اند و اثر 
برخی دیگر محدود؛ ولی جداي از محتوای پیام، 
خود رسانه همیشه اثرگذاری خاص خودش را 
داشــته و دارد. برای تقریب به ذهن می توان 
چنین گفت كه همچنان كه سنگ نوشته  نوعي 
مخاطب را در پي داشــت، وقتی هم كه ابزار 
انتقال پیام گوشــی همراه شد، نوع مخاطب 
دیگری را طلب كرد؛ ولي در هر دو صورت، 
این دو رسانه مخاطباني را به همراه داشتند.
روند اثرگذاری رســانه به مرور سیر رو به 
رشدی داشت تا اینکه در دوره ي جدید، 
عملًا رسانه جزو اثرگذارترین عوامل مؤثر 

گر به نام حق گشايی دفتری
جز در اخلاص نشناسی دری

ما تو را بی توشه نفرستاده ايم
آنچه می بايست دادن، داده ايم
دست داديمت که تا کاری کنی
دِرهَمی گر هست، ديناری کنی

پای داديمت که باشی پا به جای
وارهانی خويش را از تنگنای
چشم دادم تا دلت ايمن کند

بر تو راه زندگی روشن کند

پروين اعتصامی1

مهدي رضايي

بر فرهنگ و جامعه قرار گرفت. با گسترش ابزارهای رسانه ای 
و در معرض قرارگرفتن قشر بیشتری از مردم، در ساعت های 
زیادی از شــبانه روز، اســتفاده از رسانه از كاربردهاي قبلی 
مانند اطلاع رسانی یا سرگرمی یا... فراتر رفت و عرصه های 
جدیدی مانند آموزش یا تربیت هم مورد نظر رســانه قرار 
گرفت. کم کم رســانه های آموزشی اضافه شدند و در ادامه 
مفاهیم آموزشی وارد همه ي عرصه های دیگر رسانه ای هم 
شدند، به حدی که دیگر نمی توان از رسانه ي تک ساحتی 
ردی یافت و در عمل حتی محتواهای خاص سرگرمی هم 
ابعاد آموزشی )یا دست کم اشاعه ي فرهنگی( یافته اند. 
توســعه ي فناوری و دسترسی حداکثری به فناوری هم 
باعث شــده اند به این موضــوع در انواع عرصه ها بیش 
از پیــش توجه شــود. در چنیــن موقعیتی، با توجه به 
اهمیت توجه به محیط های جدید یادگیری در اسناد 
بالادستي2، در این شماره از رشد آموزش ابتدایی توجه 
ویژه ای به اهمیت آموزش رسانه ای و آموزش از طریق 
رســانه و به طور خاص تربیت رسانه ای داریم. از شما 
درخواست داریم این بخش را با نگاهي عمیق تر مورد 
نظر قرار دهید و ما را از نظرات خود بهره مند سازید. 
عرصه ي جدید تربیت رســانه ای نیازمند کنش ها و 
واکنش های اهالی تربیت اســت تا  بدین وسیله به 
نقطه ي صحیح و رویکرد درست مبتنی بر مبانی و 
فرهنگ بومی خود در این حوزه برسد. همان طور 
کــه الان در تدریس ریاضــی متفق بر یادگیری 
مفاهیــم در کنــار تمرین هســتیم یــا در علوم 
تجربــی آزمایش و یادگیری از طریق مشــاهده 
و دست به کارشــدن را ترجیح مي دهیم، باید در 
تربیت رســانه ای هم مفاهیم اساسی را بیابیم و 

بر آن ها پافشاری کنیم.
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یک سال و نیم از جنگ علنی و سخت رژیم صهیونیستی 
با مردم فلســطین و لبنان و ســوریه و یمن و... می گذرد 
و جهان فجایعی را به چشــم دیده اســت که حتی تصور 
نمی شــود. نقش رســانه ها در اثرگذاری بر افکار عمومی 
بســیار پررنگ تر شــده اســت. وقتی غصبي هفتاد ساله 
»حق« و دفاع از هویت »وحشت افكني« معرفي مي شود، 
بنابراین با کمی غفلت به راحتی جای شهید و جلاد نیز 
مي تواند عوض  شــود. البته با تکیه بر آیات قرآن کریم، 
قاطعانــه پیروزی نهایی با جبهه ي حق خواهد بود؛ ولی 
آرزو می کنیم این پیروزی به زودی حاصل شــود و زجر 
مردم مظلوم فلســطین و باقی جبهه ي مقاومت هرچه 

زودتر به شیرینی پیروزی تبدیل شود.
جدای از بخش ویژه ي تربیت رســانه ای، در این شــماره 
موضوعــات ثابت ماهانه ي رشــد آموزش ابتدایی را هم 
می خوانیــم و طبق معمول میزبــان تجربه ها و مطالب 
عــده ای دیگــر از همکاران گرامی آمــوزش ابتدایی از 
اســتان های متعدد ایران عزیز هستیم. بار دیگر لازم به 
یادآوری است که در دوره ي کنونی رشد آموزش ابتدایی 
در بالای صفحه ي تمام مطالب، رمزینه های نظرسنجی 
برای اعلام نظر خوانندگان گرامی در نظر گرفته شــده 
اســت که از شــما دعوت می کنیم با مشــارکت در این 
نظرسنجی های کوتاه ما را در بهبود کیفیت رشد آموزش 

ابتدایی یاری دهید.
در آخر، رشد آموزش ابتدایی از تمامی دغدغه مندان و 
همــکاران دوره ي ابتدایی دعوت می کند مطالب خود، 
اعــم از تجربه، روش تدریــس، خاطره یا... را به منظور 
مشارکت در تولید این نشریه به دفتر مجله ارسال كنند. 
رشــد آموزش ابتدایی با حضور همه ي دست اندرکاران 

آموزش ابتدایی خواندنی تر است.
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